FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

1

À PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: Edital n. 039/2024 – Processo Digital n.

1378/2024 – Protocolo n. 4803/2024 – RAZÕES

DO RECURSO ADMINISTRATIVO.

A PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, já qualificada nos

autos da licitação em epígrafe, tendo em vista o julgamento do epigrafado certame e com ele

irresignada, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar suas RAZÕES DE

RECURSO, o que faz com base nos fatos e fundamentos a seguir aduzidos.

1. TEMPESTIVIDADE

Considerando que o prazo final para a interposição deste apelo finda-se em 21 de

agosto de 2024, conclui-se pelo cabimento e tempestividade do presente recurso, que deve

ser recebido nos efeitos devolutivo e suspensivo, e conhecido para, ao final, ser julgado

procedente e revista a decisão atacada.

2. CONTEXTO

O Município de Iúna publicou o edital de Pregão Eletrônico n. 039/2024, cujo objeto é

o registro de preço para eventual e futura aquisição de suprimentos e acessórios para

impressoras multifuncionais, conforme especificações e condições constantes no edital e seus

anexos.

mailto:SUP33@portinfo.com.br

FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

2

Dentre as empresas vencedoras, tem-se a empresa ROBSON CAMPOS KUHN.

Contudo, o cartucho cotado pela recorrida para o item 11 está descontinuado pela

empresa fabricante.

Portanto, a decisão que declarou a empresa ROBSON CAMPOS KUHN vencedora para

o item 11 não merece prosperar, impondo a desclassificação da empresa para este item.

3. DOS FATOS E FUNDAMENTOS

DO PRODUTO DESCONTINUADO

A empresa ROBSON CAMPOS KUHN para o item 11 cotou o seguinte produto:

CARTUCHO DE TONER DE ALTO RENDIMENTO 600XA LEXMARK MX611

CARTUCHO DE TONER DE ALTO RENDIMENTO 600XA LEXMARK MX611

- DESCRICAO: - CARTUCHO DE TONER PARA 20.000 PAGINAS –

PRODUTO ORIGINAL - CODIGO: (60F0XA0);

Importante mencionar que a empresa cotou esse produto pela ampla concorrência e

pela cota de ME/EPP.

Ocorre que esse produto foi retirado do mercado pela fabricante Lexmark desde 1 de

dezembro de 2022, veja-se:

mailto:SUP33@portinfo.com.br

FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

3

Destaca-se que a fabricante apresentou modelo para substituição do produto

descontinuado.

Isto posto, para a Administração Pública é fundamental assegurar que os produtos

adquiridos estejam em conformidade com os padrões de qualidade e durabilidade exigidos.

A compra de produtos descontinuados, embora possa parecer financeiramente

vantajosa devido ao preço reduzido, não é aceitável. Esse desconto atrativo geralmente

reflete a necessidade do mercado de se desfazer rapidamente de estoques obsoletos.

A compra desses produtos, ainda que mais baratos, compromete a continuidade e a

eficiência dos serviços públicos, em razão de seu conserto ou reposição serem inviáveis.

Por isso, é essencial que a Administração não aceite produtos descontinuados,

priorizando a aquisição de itens que garantam durabilidade e suporte técnico contínuo.

É preciso que os administradores e órgãos de controle passem a compreender a noção

de proposta mais vantajosa e o critério e tipo de licitação denominado “menor preço” não no

sentido literal, de “mais barato”, mas no exato sentido da maior vantagem, traduzida pela

menor relação custo/benefício, o que exige o maior e integral respeito aos necessários

critérios de qualidade a serem observados quando das compras públicas.

mailto:SUP33@portinfo.com.br

FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

4

O princípio norteador do pregão é o princípio da eficiência, que impõe à Administração

Pública a busca pela qualidade na aquisição de bens e serviços. Esse princípio está ligado ao

princípio de economicidade, que determina um rigoroso controle dos gastos públicos. No

entanto, não se pode comprometer a legalidade das prestações administrativas sob o

pretexto de se pagar o menor valor.

O art. 11, I, da Lei n. 14.133/21, dispõe o seguinte:

Art. 11. O processo licitatório tem por objetivos:

I - assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de

contratação mais vantajoso para a Administração Pública, inclusive no

que se refere ao ciclo de vida do objeto;

A partir do mencionado artigo, infere-se que o processo licitatório deve levar em conta

o ciclo de vida do objeto contratado. Isso inclui todos os custos e benefícios associados ao

objeto ao longo de sua vida útil, como manutenção, operação, e até mesmo descarte ou

substituição.

 Assim, a aceitação de um produto descontinuado não se mostra vantajoso, em razão

da inviabilidade de conserto ou reposição. A rigor, a aceitação da proposta caracteriza violação

à seleção da proposta mais vantajosa.

Destarte, nos termos legais, impõe-se a desclassificação da empresa ROBSON CAMPOS

KUHN para o item 11.

Subsidiariamente, caso assim não entenda, que seja feita diligência para a fabricante

Lexmark, para confirmar a descontinuidade do produto cotado.

mailto:SUP33@portinfo.com.br

FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

5

Segue contato da Lexmark:

Contato Lexmark International do Brasil Ltda

Tânia Regina Massera de Moraes

Channel Sales Account Manager

O  +55 11 3046-6236

M  +55 11 99249 8449

tania.massera@lexmark.com

Ainda, que seja feita diligência para a empresa ROBSON CAMPOS KUHN informar sobre

a quantidade do produto em estoque, com o escopo de se apurar se a empresa é capaz de

cumprir com a obrigação de fornecimento assumida, bem como aferir a origem e procedência

dos toners.

4. CONCLUSÃO

Por tais razões, a Recorrente requer a Vossa Senhoria que, após ouvidos os demais

interessados, para, se desejarem, apresentarem suas contrarrazões, seja dado provimento ao

presente recurso e promovida a revisão do julgamento para desclassificar a empresa ROBSON

CAMPOS KUHN referente ao item 11. Subsidiariamente, que seja feita diligência perante a

empresa fabricante Lexmark, para confirmar a descontinuidade do produto, e diligência

perante a Recorrida, para verificar o estoque, com o escopo de se apurar a capacidade de

cumprir a obrigação assumida, bem como aferir a origem e procedência dos produtos cotados.

Caso assim não entenda, o que se admite em respeito ao princípio da eventualidade,

requer seja o recurso remetido à autoridade superior quando, desde já ratificando o pedido

de reforça da decisão, nos termos legais.

mailto:SUP33@portinfo.com.br

FILIAL VESPASIANO: Avenida 03 – 70 – Parque Norte – Vespasiano/MG – CEP: 33.200-000 – 31 3349-5040
FILIAL ESPIRITO SANTO: Rod. BR 262, 222 – Galpão 01 – Módulo 01 – Vila Bethânia – Viana/ES – CEP: 29.136-010 – 27 3422 0600

FILIAL MINAS GERAIS: Av. Teresa Cristina – 107 – Prado – Belo Horizonte/ MG – CEP: 30.410-600 – 31 3349 5040
     MATRIZ: Aeroporto Internacional de Brasília, Armz 03 Lote UC 4047 – Lago Sul – Brasília/DF – CEP: 71.608-900 – 61 2101 5000

6

Nestes termos, pede deferimento.

Viana/ES, 21 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

Ludmila Felipe da Silva

Assistente de Licitação

CPF Nº 132.581.956-50

CI. MG-19.565.558

Departamento Comercial de Licitação

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA.

mailto:SUP33@portinfo.com.br

Boletim de marketing de
suprimentos

Anúncio da retirada e/ou substituição de alguns
suprimentos para as famílias de dispositivos a laser
MX31/41/51/61x, MX71x/MX81x, CX31/41/51x,
CX82x/CX860, X74x e X792 -- em vigor a partir de 1
de dezembro de 2022

Dezembro de 2022

22-00G – BRv2 – Retirada de suprimentos para algumas famílias de impressoras

2

Retirada e/ou substituição de alguns produtos de suprimentos

Visão geral

A Lexmark International, Inc. anuncia a retirada de determinados produtos de suprimentos
em vigor a partir de 1 de dezembro de 2022.

Os itens retirados, incluem suprimentos de rendimento semelhante que podem ser
substituídos diretamente.

Suprimentos retirados com substituição direta

Não serão aceitas devoluções dos números de peça retirados. Enquanto durarem os estoques,
a Lexmark continuará recebendo e entregando pedidos para eles. Os parceiros revendedores
devem informar seus clientes sobre as alterações nos números de peça pendentes. Assim que
os estoques esgotarem, faça pedidos para os números de peça dos substitutos diretos.

Para obter informações adicionais, entre em contato com seu representante da Lexmark.

22-00G – BRv2 – Retirada de suprimentos para algumas famílias de impressoras

3

Itens de
suprimentos

retirados
Descrição dos itens de suprimentos retirados

Itens de
suprimentos

de substituição
direta

Descrição dos itens de suprimentos de
substituição direta

60FBH00
Toner Mono de 10000 páginas para

MX310,410,510,511,610,611 50FBX00
Toner Mono de 10000 páginas para

MX310,MS/MX410,415,510,511,610,611

60FBH0E
Toner Mono de 10000 páginas corporativo para

MX310,410,510,511,610,611 50FBX0E
Toner Mono de 10000 páginas corporativo para

MX310,MS/MX410,415,510,511,610,611

60FBX00 Toner Mono de 20000 páginas para MX510,511,610,611 50FBU00
Toner Mono de 20000 páginas para

MS/MX510,511,610,611

60FBX0E
Toner Mono de 20000 páginas corporativo para

MX510,511,610,611 50FBU0E
Toner Mono de 20000 páginas corporativo para

MS/MX510,511,610,611

62DBH00
Toner Mono de 25000 páginas para

MX710,711,810,811,812 52DBH00
Toner Mono de 25000 páginas para

MS/MX710,711,810,811,812

62DBH0E
Toner Mono de 25000 páginas corporativo para

MX710,711,810,811,812 52DBH0E
Toner Mono de 25000 páginas corporativo para

MS/MX710,711,810,811,812

62DBX00 Toner Mono de 45000 páginas para MX711,810,811,812 52DBX00
Toner Mono de 45000 páginas para

MX810,MS/MX711,811,812

62DBX0E
Toner Mono de 45000 páginas corporativo para

MX711,810,811,812 52DBX0E
Toner Mono de 45000 páginas corporativo para

MX810,MS/MX711,811,812

80C8HC0 Toner Ciano de 3000 páginas para CX410,510 70C8HC0
Toner Ciano de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80C8HK0 Toner Mono de 4000 páginas para CX410,510 70C8HK0
Toner Mono de 4000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80C8HM0 Toner Magenta de 3000 páginas para CX410,510 70C8HM0
Toner Magenta de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80C8HY0 Toner Amarelo de 3000 páginas para CX410,510 70C8HY0
Toner Amarelo de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80C8XC0 Toner Ciano de 4000 páginas para CX510 70C8XC0 Toner Ciano de 4000 páginas para CS/CX510

80C8XK0 Toner Mono de 8000 páginas para CX510 70C8XK0 Toner Mono de 8000 páginas para CS/CX510

80C8XM0 Toner Magenta de 4000 páginas para CX510 70C8XM0 Toner Magenta de 4000 páginas para CS/CX510

80C8XY0 Toner Amarelo de 4000 páginas para CX510 70C8XY0 Toner Amarelo de 4000 páginas para CS/CX510

82K4XC0 Toner Ciano de 22000 páginas para CX825,860 72K4XC0
Toner Ciano de 22000 páginas para

CS/CX820,CX825,860

82K4XM0 Toner Magenta de 22000 páginas para CX825,860 72K4XM0
Toner Magenta de 22000 páginas para

CS/CX820,CX825,860

82K4XY0 Toner Amarelo de 22000 páginas para CX825,860 72K4XY0
Toner Amarelo de 22000 páginas para

CS/CX820,CX825,860

X746H1KG Toner Mono de 12000 páginas para X746,748 C746H1KG Toner Mono de 12000 páginas para C/X746,748

X748H1CG Toner Ciano de 10000 páginas para X748 C748H1CG Toner Ciano de 10000 páginas para C/X748

X748H1MG Toner Magenta de 10000 páginas para X748 C748H1MG Toner Magenta de 10000 páginas para C/X748

X748H1YG Toner Amarelo de 10000 páginas para X748 C748H1YG Toner Amarelo de 10000 páginas para C/X748

X792X1CG Toner Ciano de 20000 páginas para X792 C792X1CG Toner Ciano de 20000 páginas para C/X792

X792X1KG Toner Mono de 20000 páginas para X792 C792X1KG Toner Mono de 20000 páginas para C/X792

X792X1MG Toner Magenta de 20000 páginas para X792 C792X1MG Toner Magenta de 20000 páginas para C/X792

X792X1YG Toner Amarelo de 20000 páginas para X792 C792X1YG Toner Amarelo de 20000 páginas para C/X792

80CBHC0 Toner Ciano de 3000 páginas para CX410,510 70CBHC0
Toner Ciano de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80CBHK0 Toner Mono de 4000 páginas para CX410,510 70CBHK0
Toner Mono de 4000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80CBHM0
Toner Magenta de 3000 páginas para CX410,510

70CBHM0
Toner Magenta de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80CBHY0
Toner Amarelo de 3000 páginas para CX410,510

70CBHY0
Toner Amarelo de 3000 páginas para

CS310,CS/CX410,510

80CBXC0 Toner Ciano de 4000 páginas para CX510 70CBXC0 Toner Ciano de 4000 páginas para CS/CX510

80CBXK0 Toner Mono de 8000 páginas para CX510 70CBXK0 Toner Mono de 8000 páginas para CS/CX510

80CBXM0 Toner Magenta de 4000 páginas para CX510 70CBXM0 Toner Magenta de 4000 páginas para CS/CX510

80CBXY0 Toner Amarelo de 4000 páginas para CX510 70CBXY0 Toner Amarelo de 4000 páginas para CS/CX510

22-00G – BRv2 – Retirada de suprimentos para algumas famílias de impressoras

4

Informações administrativas

Avisos de marcas registradas e copyright

© 2022 Lexmark International, Inc. Todos os direitos reservados.

Lexmark e o logotipo da Lexmark são marcas comerciais ou marcas comerciais registradas da
Lexmark International, Inc. nos Estados Unidos, Brasil, e/ou em outros países. Todas as outras
marcas comerciais pertencem a seus respectivos proprietários.

15/08/2024 16:12 Cartucho de toner com rendimento de 20 mil páginas do programa de coleta para Lexmark MS/MX510, 511, 610, 611

https://www.lexmark.com/pt_br/supply/7625/Cartucho-de-toner-com-rendimento-de-20-mil-paginas-do-progra 1/4

Cartucho de toner com rendimento de 20 mil
páginas do programa de coleta para

Lexmark MS/MX510, 511, 610, 611
Nr. da peça: 50FBU00

Laser monocromática

Valor Capacidade: 20.000

RECURSOS

1

Descrição geral Especificações Dispositivos compatíveis

Especificações gerais

Nr. da peça 50FBU00

Tecnologia de
impressão

Laser monocromática

Valor Capacidade 20.0001

Privacidade  - Termos

https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/terms/

15/08/2024 16:12 Cartucho de toner com rendimento de 20 mil páginas do programa de coleta para Lexmark MS/MX510, 511, 610, 611

https://www.lexmark.com/pt_br/supply/7625/Cartucho-de-toner-com-rendimento-de-20-mil-paginas-do-progra 2/4

Utilize e devolva vazio apenas à Lexmark.

Programa de
Recolha de Toners

Sim

Capacidade média
contínua declarada
do tinteiro no modo
de impressão
simples (um só lado)
até

20.000 páginas Valor de Rendimento Declarado em
Conformidade com Norma ISO/IEC 19752.

Toners de
substituição:

Os toners são concebidos para utilização numa região
geográfica específica. Visite www.lexmark.com/regions
para obter mais detalhes.

Dimensão da
embalagem (mm - A
x L x P)

134 x 116 x 312 mm

Peso da embalagem
(kg)

0.985 kg

Parte elétrica e operação

Código UNSPSC 44103103

Tarifário
harmonizado

8443.99.2050

País de Origem China (PRC), Fabricado na UE, México

1

Utilize e devolva vazio apenas à Lexmark.

Todas as informações estão sujeitas a alterações sem aviso prévio. A Lexmark não se responsabiliza por eventuais erros ou

omissões.

†

15/08/2024 16:12 Cartucho de toner com rendimento de 20 mil páginas do programa de coleta para Lexmark MS/MX510, 511, 610, 611

https://www.lexmark.com/pt_br/supply/7625/Cartucho-de-toner-com-rendimento-de-20-mil-paginas-do-progra 3/4

Atenção e Serviço
Lexmark International do Brasil

Rua do Rócio, 430 - 4° andar Vila Olímpia
São Paulo - SP 04552-906

Colocamos à disposição nosso website para suporte
(https://support.lexmark.com/pt_br/contact-support.html?prd=)

Início

Sobre nós

Contate a Lexmark

Trabalhe conosco

Programa Referência de Clientes

Suporte













Casos de Sucesso

Orientações dos analistas

CSR

Newsroom

Lexmark Connect

Orientações de análise













Blog Lexmark

Onde comprar

Notícias

Sustentabilidade

Preferências de comunicação











https://support.lexmark.com/pt_br/contact-support.html?prd=
https://www.lexmark.com/pt_br.html
https://www.lexmark.com/pt_br/about-us.html
https://www.lexmark.com/pt_br/contact-lexmark.html
https://www.lexmark.com/pt_br/careers.html
https://www.lexmark.com/pt_br/lexmark-champions.html
https://support.lexmark.com/pt_br.html
https://www.lexmark.com/pt_br/success-stories.html
https://www.lexmark.com/pt_br/analyst-insights.html
https://csr.lexmark.com/index.php
https://newsroom.lexmark.com/
https://www.lexmark.com/pt_br/lexmark-connect.html
https://www.lexmark.com/pt_br/analyst-insights.html
https://www.lexmark.com/pt_br/lexmark-blog.html
https://www.lexmark.com/pt_br/partners/dealer-locator.html
https://newsroom.lexmark.com/newsreleases
https://www.lexmark.com/pt_br/about/sustainability.html
https://www.lexmark.com/pt_br/GlobalPreferenceCenter.html

15/08/2024 16:12 Cartucho de toner com rendimento de 20 mil páginas do programa de coleta para Lexmark MS/MX510, 511, 610, 611

https://www.lexmark.com/pt_br/supply/7625/Cartucho-de-toner-com-rendimento-de-20-mil-paginas-do-progra 4/4

 Lexmark International, Inc.
©2024 All rights reserved.

Política de privacidade (/pt_br/privacy-policy.html)

Retornar ao início da página

https://www.lexmark.com/pt_br/privacy-policy.html
https://www.linkedin.com/company/lexmarkapc/